
PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº 3.702, DE 06 DE JANEIRO DE 2014.

Nomeia Comissão de Análise e Fiscalização das prestações de contas dos 
convênios celebrados com as APM’s, Escolas de Educação Infantil (Bolsa 
Creche), Escola Passo a Passo e subvenção à Associação de Pais e Amigos 
dos Autistas de Piracicaba – AUMA, pelo Município de Piracicaba, através 
de sua Secretaria Municipal de Educação, durante o exercício de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso das suas atribuições,

R E S O L V E
  Art. 1º Nomear André Luis Barbosa, Daniela Vizentim Silva Roverotto, 
Dorival Antonio Cardoso, Maria Fernanda Dal Pogeto, Marisa Aparecida 
Belanga Furlan e Patrícia Pettan, para compor a Comissão de Análise e 
Fiscalização das prestações de contas dos convênios celebrados com as 
APM’s, Escolas de Educação Infantil (Bolsa Creche), Escola Passo a Passo 
e subvenção à Associação de Pais e Amigos dos Autistas de Piracicaba – 
AUMA, pelo Município de Piracicaba, através de sua Secretaria Municipal 
de Educação, durante o exercício de 2013.
   Art. 2º À presente Portaria aplicam-se os dispositivos constantes do inciso 
IV, do art. 5º, da Lei nº 3.966, de 15 de setembro de 2005 e suas alterações.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 06 de janeiro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Ordenador de despesas da Secretaria Municipal de Educação

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa e

Ordenador de despesas da Procuradoria Geral do Município

Publicada no Diário Ofi cial do Município de Piracicaba.

DECRETO Nº 15.444, DE 08 DE JANEIRO DE 2014.
Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município 
de Piracicaba, do Conselho de Escola da EM “Profa. Elizabeth Consolmagno 
Cruz”, bens que especifi ca.

 GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A 

  Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, 
sem ônus ou encargos, do Conselho de Escola da EM “Profa. Eli zabeth 
Consolmagno Cruz”, inscrito no CNPJ sob nº 07.514.997/0001-47, 01 
(um) toldo tipo cobertura em lona vinho, medindo 3,00 x 3,00 metros, 
no valor de R$ 1.338,32 (um mil, trezentos e trinta e oito reais e trinta 
e dois centavos); 02 (dois) toldos tipo cortina em lona cinza com visor, 
medindo 4,20 x 3,55 metros, no valor unitário de R$ 1.319,00 (um mil, 
trezentos e dezenove reais); 01 (uma) mesa de aero Hock, no valor 
de R$ 1.491,12 (um mil, quatrocentos e noventa e um reais e doze 
centavos), perfazendo um total de R$ 5.467,44 (cinco mil, quatrocentos 
e sessenta e sete reais e quarenta e quatro centavos), conforme ata, 
laudo de avaliação, Termo de Doação e notas fiscais que integram o 
presente Decreto.
  Parágrafo único. Os bens de que trata o caput do presente artigo se des-
tinarão à Secretaria Municipal de Educação, para uso da Escola Municipal 
“Profa. Elizabeth Consolmagno Cruz”.
  Art. 2º Fica o Departamento de Material e Patrimônio autorizado a cadas-
trar, no patrimônio da Prefeitura Municipal, os bens objeto deste Decreto.
  Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

  Prefeitura do Município de Piracicaba, em 08 de janeiro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

LUIZ ANTONIO BALAMINUT
Secretário Municipal de Administração

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Ordenador de despe sas da Secretaria Municipal de Educação

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa e

Ordenador de despesas da Procuradoria Geral do Município

Publicado no Diário Ofi cial do Município de Piracicaba.

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLVI  Nº 11.208

Piracicaba, 11 de janeiro de 2014



PIRACICABA, sábado, 11 de janeiro de 20142

DECRETO Nº 15.445, DE 08 DE JANEIRO DE 2014.
Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município de 
Piracicaba, do Conselho de Escola da EM “João Perin”, bens que especifi ca.

 GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A 
  Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem 
ônus ou encargos, do Conselho de Escola da EM “João Perin”, inscrito 
no CNPJ sob nº 03.170.595/0001-11, bens especifi cados na ata, laudo 
de avaliação, Termo de Doação e notas fi scais, que integram o presente 
Decreto, os quais perfazem um total de R$ 1.803,75 (um mil, oitocentos e 
três reais e setenta e cinco centavos).
 Parágrafo único. Os bens de que trata o caput do presente artigo se destinarão 
à Secretaria Municipal de Educação, para uso da Escola Municipal “João Perin”.
 Art. 2º Fica o Departamento de Material e Patrimônio autorizado a cadas-
trar, no patrimônio da Prefeitura Municipal, os bens objeto deste Decreto.
  Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

  Prefeitura do Município de Piracicaba, em 08 de janeiro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

LUIZ ANTONIO BALAMINUT
Secretário Municipal de Administração

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Ordenador de despesas da Secretaria Municipal de Educação

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa e

Ordenador de despesas da Procuradoria Geral do Município

Publicado no Diário Ofi cial do Município de Piracicaba.

DECRETO Nº 15.446, DE 08 DE JANEIRO DE 2014.
Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município de Pira-
cicaba, do Conselho de Escola da EM “Prof. Milton Rontani”, bens que especifi ca.

 GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A 
  Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem 
ônus ou encargos, do Conselho de Escola da EM “Prof. Milton Rontani”, 
inscrito no CNPJ sob nº 11.310.934/0001-46, bens especifi cados na ata, 
laudo de avaliação, Termo de Doação e notas fi scais, que integram o pre-
sente Decreto, os quais perfazem um total de R$ 1.124,56 (um mil, cento 
e vinte e quatro reais e cinquenta e seis centavos).
 Parágrafo único. Os bens de que trata o caput do presente artigo se des-
tinarão à Secretaria Municipal de Educação, para uso da Escola Municipal 
“Prof. Milton Rontani”.
 Art. 2º Fica o Departamento de Material e Patrimônio autorizado a cadas-
trar, no patrimônio da Prefeitura Municipal, os bens objeto deste Decreto.
  Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

  Prefeitura do Município de Piracicaba, em 08 de janeiro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

LUIZ ANTONIO BALAMINUT
Secretário Municipal de Administração

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Ordenador de despesas da Secretaria Municipal de Educação

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa e

Ordenador de despesas da Procuradoria Geral do Município

Publicado no Diário Ofi cial do Município de Piracicaba.



PIRACICABA, sábado, 11 de janeiro de 2014  3

DECRETO Nº 15.447, DE 08 DE JANEIRO DE 2014.
Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município 
de Piracicaba, do Conselho de Escola da EM “Profa. Olívia Caprânico”, 
bens que especifi ca.

 GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A 
  Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem 
ônus ou encargos, do Conselho de Escola da EM “Profa. Olívia Caprânico”, 
inscrito no CNPJ sob nº 08.922.019/0001-05, bens especifi cados na ata, 
laudo de avaliação, Termo de Doação e notas fi scais, que integram o presente 
Decreto, os quais perfazem um total de R$ 2.649,36 (dois mil, seiscentos e 
quarenta e nove reais e trinta e seis centavos).
 Parágrafo único. Os bens de que trata o caput do presente artigo se des-
tinarão à Secretaria Municipal de Educação, para uso da Escola Municipal 
“Profa. Olívia Caprânico”.
 Art. 2º Fica o Departamento de Material e Patrimônio autorizado a cadas-
trar, no patrimônio da Prefeitura Municipal, os bens objeto deste Decreto.
  Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

  Prefeitura do Município de Piracicaba, em 08 de janeiro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

LUIZ ANTONIO BALAMINUT
Secretário Municipal de Administração

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Ordenador de despesas da Secretaria Municipal de Educação

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa e

Ordenador de despesas da Procuradoria Geral do Município

Publicado no Diário Ofi cial do Município de Piracicaba.



PIRACICABA, sábado, 11 de janeiro de 20144

DECRETO Nº 15.448, DE 08 DE JANEIRO DE 2014.
Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município 
de Piracicaba, do Conselho de Escola da EM “Rachel de Queiróz”, bens 
que especifi ca.

 GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A 

  Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem 
ônus ou encargos, do Conselho de Escola da EM “Rachel de Queiróz”, 
inscrito no CNPJ sob nº 09.300.675/0001-20, bens especifi cados na ata, 
laudo de avaliação, Termo de Doação e notas fi scais, que integram o pre-
sente Decreto, os quais perfazem um total de R$ 5.121,90 (cinco mil, cento 
e vinte e um reais e noventa centavos).

  Parágrafo único. Os bens de que trata o caput do presente artigo se des-
tinarão à Secretaria Municipal de Educação, para uso da Escola Municipal 
“Rachel de Queiróz”.

  Art. 2º Fica o Departamento de Material e Patrimônio autorizado a cadas-
trar, no patrimônio da Prefeitura Municipal, os bens objeto deste Decreto.

  Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 08 de janeiro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

LUIZ ANTONIO BALAMINUT
Secretário Municipal de Administração

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Ordenador de despesas da Secretaria Municipal de Educação

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa e

Ordenador de despesas da Procuradoria Geral do Município

Publicado no Diário Ofi cial do Município de Piracicaba.



PIRACICABA, sábado, 11 de janeiro de 2014  5

DECRETO Nº 15.449, DE 08 DE JANEIRO DE 2014.
Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município 
de Piracicaba, do Conselho de Escola da EM “Prof. Manoel Rodrigues 
Lourenço”, bens que especifi ca.

 GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A 
  Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem 
ônus ou encargos, do Conselho de Escola da EM “Prof. Manoel Rodrigues 
Lourenço”, inscrito no CNPJ sob nº 03.185.848/0001-20, 01 (uma) en-
cadernadora, Menno Copiatic, 20 folhas, 54 furos, no valor de R$ 430,00 
(quatrocentos e trinta reais); 01 (uma) plastifi cadora, Menno, A4, 2401, 127V, 
no valor de R$ 280,16 (duzentos e oitenta reais e dezesseis centavos), 
perfazendo um total de R$ 710,16 (setecentos e dez reais e dezesseis 
centavos), conforme ata, laudo de avaliação, Termo de Doação e nota fi scal, 
que integram o presente Decreto.
 Parágrafo único. Os bens de que trata o caput do presente artigo se des-
tinarão à Secretaria Municipal de Educação, para uso da Escola Municipal 
“Prof. Manoel Rodrigues Lourenço”.
 Art. 2º Fica o Departamento de Material e Patrimônio autorizado a cadas-
trar, no patrimônio da Prefeitura Municipal, os bens objeto deste Decreto.
  Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

  Prefeitura do Município de Piracicaba, em 08 de janeiro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

LUIZ ANTONIO BALAMINUT
Secretário Municipal de Administração

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Ordenador de despesas da Secretaria Municipal de Educação

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa e

Ordenador de despesas da Procuradoria Geral do Município

Publicado no Diário Ofi cial do Município de Piracicaba.

DECRETO Nº 15.450, DE 08 DE JANEIRO DE 2014.
Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município de 
Piracicaba, do Conselho de Escola da EM “Prof. Mário Chorilli”, bens que especifi ca.

  GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

 D E C R E T A 
  Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem 
ônus ou encargos, do Conselho de Escola da EM “Prof. Mário Chorilli”, in-
scrito no CNPJ sob nº 03.702.226/0001-22, bens especifi cados na ata, laudo 
de avaliação, Termo de Doação e notas fi scais, que integram o presente 
Decreto, os quais perfazem um total de R$ 2.399,85 (dois mil, trezentos e 
noventa e nove reais e oitenta e cinco centavos).
 Parágrafo único. Os bens de que trata o caput do presente artigo se des-
tinarão à Secretaria Municipal de Educação, para uso da Escola Municipal 
“Prof. Mário Chorilli”.
 Art. 2º Fica o Departamento de Material e Patrimônio autorizado a cadas-
trar, no patrimônio da Prefeitura Municipal, os bens objeto deste Decreto.
 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 Prefeitura do Município de Piracicaba, em 08 de janeiro de 2014.

 GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

 LUIZ ANTONIO BALAMINUT
Secretário Municipal de Administração

 JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Ordenador de despesas da Secretaria Municipal de Educação

 MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa e

Ordenador de despesas da Procuradoria Geral do Município

 Publicado no Diário Ofi cial do Município de Piracicaba.



PIRACICABA, sábado, 11 de janeiro de 20146

DECRETO Nº 15.451, DE 08 DE JANEIRO DE 2014.
Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município 
de Piracicaba, do Conselho de Escola da EM “Prof. Miecio Cavalheiro 
Bonilha”, bens que especifi ca.

 GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A 

  Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, 
sem ônus ou encargos, do Conselho de Escola da EM “Prof. Miecio 
Cavalheiro Bonilha”, inscrito no CNPJ sob nº 12.137.107/0001-65, 
bens especificados na ata, laudo de avaliação, Termo de Doação e 
notas fiscais, que integram o presente Decreto, os quais perfazem 
um total de R$ 3.091,98 (três mil, noventa e um reais e noventa e oito 
centavos).
 
 Parágrafo único. Os bens de que trata o caput do presente artigo se des-
tinarão à Secretaria Municipal de Educação, para uso da Escola Municipal 
“Prof. Miecio Cavalheiro Bonilha”.
 
Art. 2º Fica o Departamento de Material e Patrimônio autorizado a cadas-
trar, no patrimônio da Prefeitura Municipal, os bens objeto deste Decreto.

  Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

  Prefeitura do Município de Piracicaba, em 08 de janeiro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

LUIZ ANTONIO BALAMINUT
Secretário Municipal de Administração

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Ordenador de despesas da Secretaria Municipal de Educação

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa e

Ordenador de despesas da Procuradoria Geral do Município

Publicado no Diário Ofi cial do Município de Piracicaba.



PIRACICABA, sábado, 11 de janeiro de 2014  7

DECRETO Nº 15.452, DE 08 DE JANEIRO DE 2014.
Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município 
de Piracicaba, do Conselho de Escola da EM “Nathálio Zanotta Sabino”, 
livros que especifi ca.

 GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A 
  Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem ônus 
ou encargos, do Conselho de Escola da EM “Nathálio Zanotta Sabino”, inscrito 
no CNPJ sob nº 03.187.245/0001-68, 01 (um) livro “Matemática Primeiros 
Passos”, no valor de R$ 40,00 (quarenta reais); 01 (um) livro “Matemática 
Primeiros Passos” – volume 01, no valor de R$ 40,00 (quarenta reais); 01 (um) 
livro “Atividades Matemáticas”, no valor de R$ 60,00 (sessenta reais); 01 (um) 
livro “Ofi cina Para Casa Fundamental”, no valor de R$ 92,52 (noventa e dois 
reais e cinquenta e dois centavos); 01 (um) livro “Ofi cina de Artes”, no valor de 
R$ 100,00 (cem reais), perfazendo um total de R$ 332,52 (trezentos e trinta 
e dois reais e cinquenta e dois centavos), conforme ata, laudo de avaliação, 
Termo de Doação e nota fi scal que integram o presente Decreto.
 Parágrafo único. Os bens de que trata o caput do presente artigo se des-
tinarão à Secretaria Municipal de Educação, para uso da Escola Municipal 
“Nathálio Zanotta Sabino”.
  Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

  Prefeitura do Município de Piracicaba, em 08 de janeiro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

LUIZ ANTONIO BALAMINUT
Secretário Municipal de Administração

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Ordenador de despesas da Secretaria Municipal de Educação

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa e

Ordenador de despesas da Procuradoria Geral do Município

Publicado no Diário Ofi cial do Município de Piracicaba.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO



PIRACICABA, sábado, 11 de janeiro de 20148

Tomada de Preços Nº 51/2013

Objeto: execução de obras para construção de Centro de Apoio Sócio 
Educativo – CASE no Bairro Bosque dos Lenheiros, com fornecimento de 
materiais, mão de obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer 
da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, fi cando 
o objeto licitado ADJUDICADO a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA(S)
Marques Engenharia e Construção Ltda Epp

Piracicaba, 09 de janeiro de 2014.

Gabriel Ferrato dos Santos
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 176/2013

Objeto: Aquisição de Uniformes

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA LOTE
Rodrigo Giovani Camargo Epp 01

Piracicaba, 09 de janeiro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

COMUNICADO
Pregão Presencial nº 237/2013

Fornecimento parcelado de carga de gás, durante o exercício de 2014

Comunicamos que, conforme solicitação da Unidade Requisitante, houve 
alteração no referido edital. A nova versão do edital está disponível para 
download no site http://www.piracicaba.sp.gov.br.

Diante do exposto, informamos que a data para abertura e disputa do 
presente Pregão permanece dia 27/01/2014, às 10h.

Piracicaba, 10 de janeiro de 2014.

Adriana Cristina Alcarde Zotelli
Chefe do Setor de Licitações

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 241/2013

Fornecimento parcelado de hortifrutigranjeiros, durante o exercício de 2014

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao 
referido Pregão, tendo como participante a empresa: MARINA HELENA 
ARAGON ME e COMERCIAL CONCORRENT EIRELLI EPP, DELIBEROU 
por CLASSIFICÁ-LAS.

 Após negociação e análise das documentações apresentadas, DELIBEROU 
por HABILITAR e APROVAR os lotes 01 a 05  para a empresa MARINA 
HELENA ARAGON ME. 

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para homologação.

Piracicaba, 10 de janeiro de 2014.
 

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 243/2013

Fornecimento parcelado de carnes, frangos e embutidos, durante o exer-
cício de 2014

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao 
referido Pregão, tendo como participantes as empresas: AWM COMERCIAL 
DO BRASIL LTDA, AGNALDO DONIZETTI PRELA EPP, ZILIO & D’AREZZO 
LTDA ME, NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, PIRACICABA 
CARNES E DERIVADOS LTDA e APURA BRASIL ALIMENTOS LTDA ME, 
DELIBEROU por DESCLASSIFICAR a proposta das empresas APURA BRASIL 
ALIMENTOS LTDA ME, PIRACICABA CARNES E DERIVADOS LTDA, ZILIO 
& D’AREZZO LTDA ME no lote 04 por descumprimento do item 5.1.g do edital 
(não apresentou comprovante de inscrição do fabricante no SIF ou SISP) e 
CLASSIFICAR as demais.

 Após disputa, negociação e análise das documentações, DELIBEROU por HA-
BILITAR e APROVAR os lotes 01, 03 e 04 para a empresa AGNALDO DONIZETTI 
PRELA EPP o item 02 para a empresa AWM COMERCIAL DO BRASIL LTDA.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para homologação.

Piracicaba, 10 de janeiro de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

Processo: 19.266/2012
Pregão Presencial: 43/2012
Interessado: RKM PIRA SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA.

Objeto: prestação de serviços inerentes a funcionamento e manutenção dos 
Cemitérios Municipais de Piracicaba (Cemitério da Saudade, Cemitério da Vila 
Rezende e Cemitério da Ibitiruna), ligados a Secretaria Municipal de Defesa do 
Meio Ambiente, com fornecimento de equipamentos, materiais e mão-de-obra.
 Em cumprimento ao parecer da Procuradoria Geral (em anexo) exarado em fl s. 
962/964 datado de 17 de Dezembro de 2013 COMUNICAMOS V.Sa. manteve-se 
o parecer anterior, ou seja, pela penalidade de ADVERTÊNCIA, nos termos do 
artigo 87, inciso I, da Lei Federal 8.666/93 e do item 11.3.2.1 do presente certame. 

Piracicaba, 06 de Janeiro de 2014.

Atenciosamente,

Engº. Agrº. Francisco Rogério Vidal e Silva
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente 

Expediente do dia 13/01/2014

A Prefeitura Municipal de Piracicaba, vem por meio deste, notifi car a 
empresa A.J.N.V. De Melo & Cia LTDA – ME, de que está sendo instau-
rado procedimento para apurar infração contratual, referente ao processo 
75.141/12 – P.E. 90/12

Piracicaba, 13 de janeiro de 2014

ENG. AGR. CARLOS CESAR AMBROSANO
Ordenador de Despesas

COMUNICADO DEVOLVIDO

IGREJA EVANGÉLICA A PALAVRA DE CRISTO
PROCESSO 72640/2013

FICA O CONTRIBUINTE NOTIFICADO, QUANTO A DEVOLUÇÃO DO 
COMUNICADO, APÓS 03 (TRES) TENTATIVAS DE ENTREGA NOS 
DIAS 28, 29 E 30/10/2013, EM RAZÃO DA AUSENCIA DE PESSOAS NO 
LOCAL, DE ACORDO COM O ART. 147, PARAGRAFO ÚNICO DA LEI 
COMPLEMENTAR 224/08, PORTANTO O PROCESSO SERA ARQUIVADO

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do artigo 17, inciso I, § 4º, c/c artigo 26, todos da Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações. (conforme Parecer Jurídico anexo aos autos).

ÓRGÃO INTERESSADO: Procuradoria Geral do Município de Piracicaba.
OBJETO: Doação de Imóvel.
CONTRATADO: Caixa Econômica Federal.
VALOR: R$ 753.235,40 (setecentos e cinquenta e três mil, duzentos e trinta 
e cinco reais e quarenta centavos).
PRAZO CONTRATUAL: Efetivo Registro da Escritura.
PROCESSO: Protocolo n.º 173.377/2013.

1 - Vistos.

 2 – Com fundamento no Estatuto das Licitações e considerando o Parecer 
Jurídico, dispenso de licitação a presente Doação, asseverando que não 
gerará despesas para o Município, mas sim uma redução patrimonial no 
valor supra mencionado.

3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal n.º 
15.441, de 27 de dezembro de 2013.

 4 - Encaminhe-se ao Sr. Prefeito Municipal para que se digne ratifi car a 
presente dispensa de licitação.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-Administrativa e

Ordenador de Despesas da Procuradoria Geral do Município
  
Ratifi co a presente Doação por meio de dispensa de licitação, conforme 

Parecer Jurídico e solicitação da Procuradoria Geral.

À Procuradoria Geral para dar publicidade ao ato.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 55/13

Expansão de central de controle de semáforos com fornecimento de equi-
pamentos, mão de obra e execução de serviços.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que após a análise da proposta apresentada ao referido certame licitatório e 
com base na declaração do representante da Unidade Requisitante quanto 
à regularidade dos catálogos, da planilha e estarem os preços compatíveis 
com os praticados no mercado, tendo como participante a empresa: DIGI-
CON S.A. CONTROLE ELETRÔNICO PARA MECÂNICA, DELIBEROU 
por APROVÁ-LA.

Publique-se e encaminhe-se à autoridade superior para homologação.

Piracicaba, 13 de janeiro de 2014.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE 
ABERTURA E JULGAMENTO 

DE LICITAÇÕES

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

PROCURADORIA GERAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DEFESA DO MEIO AMBIENTE



PIRACICABA, sábado, 11 de janeiro de 2014  9

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 16/13

Execução de obras para recapeamento asfáltico em trechos de vias – Etapa 
III - 2013, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comu-
nica que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame 
licitatório e estarem os preços estarem compatíveis com os praticados no 
mercado, tendo como participantes as empresas: RODRIGO JOSÉ DAS 
NEVES CONSTRUÇÕES EPP, STAVIAS STANOSKI TERRAPLENAGEM 
PAVIMENTAÇÃO OBRAS LTDA, ARACONS CONSTRUTORA LTDA e 
PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA LTDA 
EPP, DELIBEROU por CLASSIFICAR as propostas apresentadas na 
seguinte ordem: 1º) STAVIAS STANOSKI TERRAPLENAGEM PAVIMEN-
TAÇÃO OBRAS LTDA – R$ 1.644.076,10, 2º) PROJECON PROJETOS 
E CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA LTDA EPP – R$ 1.782.306,79, 3º) 
RODRIGO JOSÉ DAS NEVES CONSTRUÇÕES EPP – R$ 1.785.543,23, 
e 4º) ARACONS CONSTRUTORA LTDA – R$ 1.802.872,42. Sendo assim, 
DELIBEROU por abrir o prazo de que trata o parágrafo 7°, do artigo 5°, 
do Decreto Municipal n° 12.437/07 para que a empresa PROJECON 
PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA LTDA EPP apresente 
nova proposta de preço.

Publique-se.

Piracicaba, 10 de janeiro de 2014.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

__________

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 17/13

Execução de obras para recapeamento asfáltico em trechos de vias – Etapa 
IV - 2013, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações co-
munica que após a análise das propostas apresentadas ao referido 
certame licitatório e estarem os preços estarem compatíveis com os 
praticados no mercado, tendo como participantes as empresas: COM-
INPA – COMÉRCIO, MINERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO LTDA, RODRIGO 
JOSÉ DAS NEVES CONSTRUÇÕES EPP, STAVIAS STANOSKI TER-
RAPLENAGEM PAVIMENTAÇÃO OBRAS LTDA, PROJECON PROJE-
TOS E CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA LTDA EPP e ARACONS 
CONSTRUTORA LTDA, DELIBEROU por CLASSIFICAR as propostas 
apresentadas na seguinte ordem: 1º) STAVIAS STANOSKI TERRA-
PLENAGEM PAVIMENTAÇÃO OBRAS LTDA – R$ 1.985.187,02, 2º) 
COMINPA – COMÉRCIO, MINERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO LTDA – R$ 
2.145.291,45, 3º) RODRIGO JOSÉ DAS NEVES CONSTRUÇÕES 
EPP – R$ 2.160.805,08, 4º) ARACONS CONSTRUTORA LTDA – R$ 
2.180.921,91 e 5º) PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL 
PIRACICABA LTDA EPP - R$ 2.187.956,95. Sendo assim, DELIBERA 
esta Comissão por abrir o prazo de que trata o parágrafo 7°, do artigo 5°, 
do Decreto Municipal n° 12.437/07 para que a empresa RODRIGO JOSÉ 
DAS NEVES CONSTRUÇÕES EPP apresente nova proposta de preço.

Publique-se.

Piracicaba, 10 de janeiro de 2014.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

__________

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 18/13

Execução de obras para reforma da EMEI Prof. Walter Radames Acorsi, 
no Bairro Jardim Itaberá, com fornecimento de materiais, mão de obra e 
equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório 
e com base nas declarações do representante da Unidade Requisitante 
quanto à regularidade das planilhas e os preços estarem compatíveis com os 
praticados no mercado, tendo como participantes as empresas: MARQUES 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA EPP, FORMA ENGENHARIA LTDA 
EPP, ECOCIVIL ENGENHARIA LTDA EPP, GREGÓRIO CONSTRUTORA 
LTDA EPP e PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA 
LTDA EPP, DELIBEROU por APROVAR, por propor menor preço, a empresa 
FORMA ENGENHARIA LTDA EPP.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, conforme 
determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 10 de janeiro de 2014.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

MUNICIPIO DE PIRACICABA                        N O T A  D E  E M P E N H O - NE

No. do Documento: 2014NE00011   Data de emissao: 09/01/2014  Gestao:  00003
UG      Descricao                                           No.Processo
353100  IPPLAP - CNPJ 05.859.181/0001-20                    009/2014       
Credor: DANIEL FERNANDO PANSERINI - ME                 CNPJ/MF 06790036-0001/00
Endereco: AV.DOIS CORREGOS,954-VL.PRUDENTE   
  Cidade: PIRACICABA            UF: SP CEP: 13420610 Origem Material
                                                     ***************************
Esfera Evento  UO  Programa de Trabalho   Fonte    Nat.Desp.   UGR       PI
  1    400091 35311  04122000423630000  0101011000 339039    353100            

Ref.Dispensa: 8666/93               Empenho Orig.:              Acordo:        
Licitacao   : 5 DISP.DE LICITACAO      Modalidade: 3 ESTIMATIVA       
Saldo Anterior                Valor do Empenho: R$             Saldo Disponivel
                            **************2.500,00       **************2.500,00
                            ======================
DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS************************************************
*******************************************************************************

            Janeiro            Fevereiro                Marco
           2.500,00                                              CRONOGRAMA DE
              Abril                 Maio                Junho     DESEMBOLSO
                                                                              PREVISTO
              Julho               Agosto             Setembro
                                                             
            Outubro             Novembro            Dezembro Exercicio Seguinte
                                                                                
-------------------------------------------------------------------------------   
ITEM UNID ESPECIFICACAO              QTDE   PRECO UNITARIO   PRECO TOTAL
  1  0000 DESPESAS COM LOCACAO DE I                                             
          MPRESSORA PARA O IPPLAP D                                             
          E JAN A DEZ/2014.                                                     
          REQ: 011/2014                                                         
          PROC: 009/2014                                                        
          DESTINO:IPPLAP                                                                          2.500,00
                                                                              
                 TOTAL OU A TRANSPORTAR ======> R$     ***************2.500,00

SubItem: 16                                                                      

Local e Data da Entrega
IPPLAP                                          09/01/2014   ======================= 
RESPONSAVEL PELA EMISSAO
167908028/86 - IDNILSON DONIZETE PEREZ       
ORDENADOR DE DESPESA
868249289/0  - LAURO JERONIMO ANICHINO P      IMPRESSO PELO SIAFEM    Pag.   1

 
MUNICIPIO DE PIRACICABA                        N O T A  D E  E M P E N H O - NE

No. do Documento: 2014NE00012   Data de emissao: 09/01/2014  Gestao:  00003
UG      Descricao                                           No.Processo
353100  IPPLAP - CNPJ 05.859.181/0001-20                    017/2013       
Credor: OPP CONTROLE GERENCIAL DE MERCADO LTDA ME      CNPJ/MF 05304855-0001/20
Endereco: R.MARTINS FONTES,364 - APTO 902    
  Cidade: SAO PAULIO            UF: SP CEP: 1050000  Origem Material
                                                     ***************************
Esfera Evento  UO  Programa de Trabalho   Fonte    Nat.Desp.   UGR       PI
  1    400091 35311  15451004213660000  0101011000 339039    353100            

Ref.Dispensa: 8666/93               Empenho Orig.:              Acordo:        
Licitacao   : 2 CONVITE                Modalidade: 1 ORDINARIO        
Saldo Anterior                Valor do Empenho: R$             Saldo Disponivel
                            *************31.200,00       *************31.200,00
                            =================
TRINTA E UM MIL E DUZENTOS REAIS******************************************
*******************************************************************************

            Janeiro            Fevereiro                Marco
          31.200,00                                              CRONOGRAMA DE
              Abril                 Maio                Junho     DESEMBOLSO
                                                                                  PREVISTO
              Julho               Agosto             Setembro
                                                             
            Outubro             Novembro           Dezembro Exercicio Seguinte
                                                                                
-------------------------------------------------------------------------------   
ITEM UNID ESPECIFICACAO              QTDE   PRECO UNITARIO   PRECO TOTAL
  1  0000 DESPESAS COM PRESTACAO DE                                             
           SERVICOS DE CONSULTORIA                                              
          PARA DIAGNOSTICO SOCIO EC                                             
          ONOMICO                                                               
          REQ: 012/2014                                                         
          PROC: 017/2013                                                        
          CARTA CONV: 02/2013                                                   
          DESTINO:IPPLAP                              1                   31.200,00          31.200,00
                                                                                                                                 
----              TOTAL OU A TRANSPORTAR ======> R$     **************31.200,00

SubItem: 05                                                                      

Local e Data da Entrega
IPPLAP                                          09/01/2014   ======================= 
RESPONSAVEL PELA EMISSAO
167908028/86 - IDNILSON DONIZETE PEREZ       
ORDENADOR DE DESPESA
868249289/0  - LAURO JERONIMO ANICHINO P       IMPRESSO PELO SIAFEM    Pag.   1

MUNICIPIO DE PIRACICABA                        N O T A  D E  E M P E N H O - NE

No. do Documento: 2014NE00013   Data de emissao: 09/01/2014  Gestao:  00003
UG      Descricao                                           No.Processo
353100  IPPLAP - CNPJ 05.859.181/0001-20                    010/2013       
Credor: VARITUS BRASIL EIRELI - ME                     CNPJ/MF 10227276-0001/60
Endereco: RUA CEL. ANDRE ULSON JR., 250      
  Cidade: ARARAS_______________ UF: SP CEP: 13600690 Origem Material
                                                     ***************************
Esfera Evento  UO  Programa de Trabalho   Fonte    Nat.Desp.   UGR       PI
  1    400091 35311  15451004213660000  0101011000 339039    353100            

Ref.Dispensa: 8666/93               Empenho Orig.:              Acordo:        
Licitacao   : 5 DISP.DE LICITACAO      Modalidade: 3 ESTIMATIVA       
Saldo Anterior                Valor do Empenho: R$             Saldo Disponivel
                            **************2.392,00       **************2.392,00
                            ======================
DOIS MIL, TREZENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS*********************************
*******************************************************************************
            Janeiro            Fevereiro                Marco
           2.392,00                                              CRONOGRAMA DE
              Abril                 Maio                Junho     DESEMBOLSO
                                                                            PREVISTO
              Julho               Agosto             Setembro
            Outubro             Novembro            Dezembro Exercicio Seguinte
                                                                                

-------------------------------------------------------------------------------   
ITEM UNID ESPECIFICACAO              QTDE   PRECO UNITARIO   PRECO TOTAL
  1  0000 DESPESAS COM PRESTACAO DE                                             
           SERVICOS ESPECIALIZADOS                                              
          EM NOTA FISCAL ELETRONICA                                             
          DE JAN A AGO/2014.                                                    
          REQ: 014/2014                                                         
          PROC: 010/2013                                                        
          DESTINO:IPPLAP                                                                                2.392,00
                                          
                                     
---------                TOTAL OU A TRANSPORTAR ======> R$     ***************2.392,00

SubItem: 05                                                                      

Local e Data da Entrega
IPPLAP                                          09/01/2014   ======================= 
RESPONSAVEL PELA EMISSAO
167908028/86 - IDNILSON DONIZETE PEREZ       
ORDENADOR DE DESPESA
868249289/0  - LAURO JERONIMO ANICHINO P       IMPRESSO PELO SIAFEM    Pag.   1

MUNICIPIO DE PIRACICABA                        N O T A  D E  E M P E N H O - NE

No. do Documento: 2014NE00014   Data de emissao: 09/01/2014  Gestao:  00003
UG      Descricao                                           No.Processo
353100  IPPLAP - CNPJ 05.859.181/0001-20                    018/2013       
Credor: E-CLIENTE INFORMATICA LTDA ME                CNPJ/MF 08196121-0001/62
Endereco: R.PRUDENTE DE MORAES,335-SL.02     
  Cidade: PIRACICABA            UF: SP CEP: 13400310 Origem Material
                                                     ***************************
Esfera Evento  UO  Programa de Trabalho   Fonte    Nat.Desp.   UGR       PI
  1    400091 35311  15451003823690000  0101011000 339039    353100            

Ref.Dispensa: 8666/93               Empenho Orig.:              Acordo:        
Licitacao   : 5 DISP.DE LICITACAO      Modalidade: 1 ORDINARIO        
Saldo Anterior                Valor do Empenho: R$             Saldo Disponivel
                            ****************480,00       ****************480,00
                            ======================
QUATROCENTOS E OITENTA REAIS**********************************************
*******************************************************************************
            Janeiro            Fevereiro                Marco
             480,00                                              CRONOGRAMA DE
              Abril                 Maio                Junho     DESEMBOLSO
                                                                                  PREVISTO
              Julho               Agosto             Setembro
                                                             
            Outubro             Novembro            Dezembro Exercicio Seguinte
                                                                                

-------------------------------------------------------------------------------   
ITEM UNID ESPECIFICACAO              QTDE   PRECO UNITARIO   PRECO TOTAL
  1  0000 DESPESAS COM PRESTACAO DE                                             
           SERVICOS DE MANUTENCAO D                                             
          O SITE DO IPPLAP DE JAN A                                             
           MAR/2014;                                                            
          REQ: 015/2014                                                         
          PROC: 018/2013                                                        
          DESTINO:IPPLAP                               1                        480,00             480,00

---------             TOTAL OU A TRANSPORTAR ======> R$     *****************480,00

SubItem: 57                                                                      

Local e Data da Entrega
IPPLAP                                          09/01/2014   ======================= 
RESPONSAVEL PELA EMISSAO
167908028/86 - IDNILSON DONIZETE PEREZ       
ORDENADOR DE DESPESA
868249289/0  - LAURO JERONIMO ANICHINO P      IMPRESSO PELO SIAFEM    Pag.   1

MUNICIPIO DE PIRACICABA                        N O T A  D E  E M P E N H O - NE

No. do Documento: 2014NE00015   Data de emissao: 10/01/2014  Gestao:  00003
UG      Descricao                                           No.Processo
353100  IPPLAP - CNPJ 05.859.181/0001-20                    016/2013       
Credor: EXPAND ASSESS.CONTABIL S/C LTDA           CNPJ/MF 00598790-0001/59
Endereco: R.COM PEDRO I, 522- CENTRO         
  Cidade: PIRACICABA            UF: SP CEP: 13400810 Origem Material
                                                     ***************************
Esfera Evento  UO  Programa de Trabalho   Fonte    Nat.Desp.   UGR       PI
  1    400091 35311  04122000423630000  0101011000 339035    353100            

Ref.Dispensa: 8666/93               Empenho Orig.:              Acordo:        
Licitacao   : 2 CONVITE                Modalidade: 1 ORDINARIO        
Saldo Anterior                Valor do Empenho: R$             Saldo Disponivel
                            **************4.400,00       **************4.400,00
                            ======================
QUATRO MIL E QUATROCENTOS REAIS************************************************
*******************************************************************************
            Janeiro            Fevereiro                Marco
           4.400,00                                              CRONOGRAMA DE
              Abril                 Maio                Junho     DESEMBOLSO
                                                                   PREVISTO
              Julho               Agosto             Setembro
                                                             
            Outubro             Novembro            Dezembro Exercicio Seguinte

                                                                                
-------------------------------------------------------------------------------   

ITEM UNID ESPECIFICACAO              QTDE   PRECO UNITARIO   PRECO TOTAL
  1  0000 DESPESAS COM PREST SERV A                                             
          SSESSORIA CONTABIL, FISCA                                             
          L E TRABALHISTA PARA O IP                                             
          PLAP-JAN A ABR/2014.                                                  
          REQ: 013/2014                                                         
          PROC: 016/2013                                                        
          CARTA CONVITE 01/2013                                                 
          DESTINO:IPPLAP                               1                    4.400,00            4.400,00

 ----------------     TOTAL OU A TRANSPORTAR ======> R$     ***************4.400,00

SubItem: 01                                                                      

Local e Data da Entrega
IPPLAP                                          10/01/2014   ======================= 
RESPONSAVEL PELA EMISSAO
167908028/86 - IDNILSON DONIZETE PEREZ       
ORDENADOR DE DESPESA
868249289/0  - LAURO JERONIMO ANICHINO P       IMPRESSO PELO SIAFEM    Pag.   1

IPPLAP



PIRACICABA, sábado, 11 de janeiro de 201410

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 9 Janeiro 2.014

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 000369/2014 JOSE ROQUE SEVERINO RODRIGUES
 000370/2014 JOÃO HENRIQUE EV DE SOUZA
 000371/2014 AGÊNCIA DE TURISMO MONTE ALEGRE LTDA.
 000372/2014 CONSTRUTORA JC BOVI LTDA
 000373/2014 MARIA JULIA PINTO SBRAVATTI
 000374/2014 VIGILÂNCIA SANITÁRIA
 000375/2014 VICTOR GABRIEL DO CARMO DINIZ
 000376/2014 FERNANDO AUGUSTO REIS
 000377/2014 CICAT CONSTRUÇÕES CIVIS E PAVIMENTAÇÃO LTDA
 000378/2014 TUBOCAT FABRICAÇÃO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA
 000379/2014 JOAO COSTA DE OLIVEIRA
 000380/2014 ACÁCIAS LOTEAMENTOS LTDA
 000381/2014 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE
 000382/2014 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE
 000383/2014 CELIA SANDRA ROSALEM ORIANI
 000384/2014 SILAS BONOCHER
 000385/2014 RITEC COMERCIAL E IMPORTADORA LTDA.
 000386/2014 RITEC COMERCIAL E IMPORTADORA LTDA.
 000387/2014 AGÊNCIA REGULADORA DO SERVIÇOS DE SANEAMENTO
  DAS BACIAS DOS RIOS PIRACICABA, CAPIVARI E JUNDIAÍ

Despachos
 Protocolos Processo Interessado
 000151/2014 000145/2014 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO  
   MEIO AMBIENTE  “Concluído”.
 001572/2013 000739/2010 COMINPA COMÉRCIO, MINERAÇÃO E  
   PAVIMENTAÇÃO LTDA.: “Concluído”.
 001573/2013 000739/2010 COMINPA COMÉRCIO, MINERAÇÃO E: 
   PAVIMENTAÇÃO LTDA.  “Concluído”.
 001696/2013 000739/2010 COMINPA COMÉRCIO, MINERAÇÃO E: 
   PAVIMENTAÇÃO LTDA.  “Concluído”.
 003914/2010 001848/2005 RESERVA CAMPESTRE: “Concluído”.
 004414/2013 000739/2010 RECANTO CAMPESTRE INCORPORAÇÕES
   LTDA: “Concluído”.
 005290/2013 001848/2005 RESERVA CAMPESTRE EMP. IMOB.  LTDA: 
   “Concluído”.
 006033/2013 VEREADOR ANDRE G.; BANDEIRA: “Concluído”.
 006036/2013 004251/2013 REGINALDO LUIS BISCALQUIM: “Deferido”.

AVISO DE LICITAÇÃO
REABERTURA - PREGÃO PRESENCIAL N.º 001/2014 

PROCESSO N.º 3853/2013

Objeto: Registro de preços para contratação de empresa para forneci-
mento de aproximadamente 800 (oitocentos) lanches acompanhados de 
refrigerantes a serem disponibilizados aos funcionários que trabalham fora 
ou além do horário de expediente, convocados para serviços programados 
ou emergenciais.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 24/01/2014, 
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de 
Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita dos editais: www.semaepiracicaba.sp.gov.br ou 
ainda no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 
9 às 16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez reais) – Informações: 
fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234.

Piracicaba, 10 de janeiro de 2014

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

CONTRATO N.º 07/2014
PREGÃO N.º 175/2013 - PROCESSO N.º  3370/2013

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe fi rmou 
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: VECTOR SERVIÇOS LTDA.
Objeto: Prestação de serviço de Interligação Elétrica de mesas de comando 
de fi ltros com fornecimento de materiais, na ETA Capim Fino
Valor Total: 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais)
Dotação 63 – Código Orçamentário 44905100 e Programa de Trabalho 
323190.1751200241.422 do exercício de 2014.
Empenho N.º 10/2014.
Assinatura: 06/01/2014.

CONTRATO N.º 08/2014
PREGÃO N.º 152/2013 - PROCESSO N.º 2896/2013

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe fi rmou 
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA.
Objeto: fornecer Gás Oxigênio, Gás Acetileno e Gás para Solda MIG, a 
serem utilizados em serviços de corte, solda, recuperação e confecção 
de tubulações, peças e chaparias em geral, durante o exercício de 2014.
Valor Total: R$ 7.586,22 (sete mil, quinhentos e oitenta e seis reais e vinte 
e dois centavos).
Dotação 58 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 
323190.1751200232.424, do exercício de 2014.
Empenho N.º 02/2014.
Assinatura: 06/01/2014.

CONTRATO N.º 10/2014

CONVITE N.º 01/2013 - PROCESSO N.º 2074/2013

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe fi rmou 
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: REATIVA COMÉRCIO, REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
Objeto: Prestar serviços de instalações de painéis elétricos com dis-
juntores de proteção de baixa tensão, alimentadores e respectivos 
meios físicos, dos transformadores existentes da cabina de força até 
painéis de acionamento dos conjuntos motobombas da captação de 
água bruta Corumbataí
Prazo de Vigência: 40 (quarenta) dias, contados a partir do recebimento 
da ordem de serviço. 

Valor total: R$ 103.596,00 (cento e três mil, quinhentos e noventa e seis reais).
4.1. Dotação 50 – Código Orçamentário 33903900 e Programa de Trabalho 
323190.1751200362.304, do exercício de 2013.

Empenho n.º  2201/2013.

Assinatura: 08/01/2014.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º  033/2013

PREGÃO N.º 167/2013 - PROCESSO N.º 2925/2013

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe fi rmou ata 
de registro de preços cujas condições, em resumo, são:

CONTRATADA: VALECAR PEÇAS E ACESSÓRIOS EIRELLI - EPP.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para contratação de empresa para forne-
cimento de peças e acessórios genuínos e originais de fábrica para veículos 
da linha pesada da marca Mercedes Benz, até 31/12/2014.
Prazo de validade: até 31/12/2014.

Valor total estimado: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).
Desconto: Peças e Acessórios Genuínos - 13% (treze por cento)
Peças e Acessórios Originais – 45% (quarenta e cinco por cento).
Dotação 31 – Código Orçamentário 33903000 – Material de Consumo e 
Programa de Trabalho 323170.1745200042.328, do exercício de 2013.

Assinatura: 27/12/2013.

HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2013/3267

MODALIDADE : PREGÃO 178/2013

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO EM cilindros hidráulicos das retroescavadeiras e escavadei-
ra hidráulica das marcas jcb, new holland, randon e fi at allis  e escavadeira 
hidráulica da marca jcb, de propriedade do semae, até 31/12/2014

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da 
Portaria n.° 16833, de 02 de janeiro de 2013, cujos poderes foram conferidos 
pelo 4°, do artigo 3°, da Lei Municipal n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969, 
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação do 
Pregoeiro MILTON LUIS PIGOZZO, HOMOLOGA a Licitação em epigrafe 
à empresa conforme abaixo:

RETROPAC COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA. - ME

LOTE ESPECIFICAÇÃO DESCONTO V.ESTIMADO

1

Prestação de serviços 
de manutenção em 
cilindros hidráulicos em 
retroescavadeiras da 
linha JCB

21% R$ 50.000,00

2

Prestação de serviços 
de manutenção em 
cilindros hidráulicos em 
retroescavadeiras da 
linha New Holland.

18% R$ 20.000,00

3

Prestação de serviços 
de manutenção em 
cilindros hidráulicos em 
retroescavadeiras da 
linha Randon;

18% R$ 10.000,00

4

Prestação de serviços 
de manutenção em 
cilindros hidráulicos em 
retroescavadeiras da 
linha Fiat Allis;

25% R$ 10.000,00

5

Prestação de serviços 
de manutenção em 
cilindros hidráulicos em 
escavadeira da linha 
JCB,

10% R$ 10.000,00

VALOR TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO R$ 100.000,00

Publique-se na Imprensa Ofi cial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 08 de janeiro de 2.014

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

PROCESSO LI CITATÓRIO: Nº 2013/003277
MODALIDADE:  Pre gão  000 179/2013

OBJETO:  REGI STRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO EM RETROESCAVADEIRAS DAS MARCAS JCB, 
FIAT ALLIS, NEW HOLLAND E RANDON DE PROPRIEDADE DO SEMAE, 
ATÉ 31/12/2014, COM FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA SIMPLES E 
ESPECIALIZADA E DEMAIS ITENS NECESSÁRIOS AO CUMPRIMENTO 
DO CONTRATO, EXCETO PEÇAS AS QUAIS SERÃO FORNECIDAS 
PELO S EMAE .

 Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da 
Portaria n.º 16833, de 02 de janeiro de 2013, cujos poderes foram conferidos 
pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado 
na documentação contida nos autos e consoante deliberação da Pregoeiro(a) 
MARIA ALICE DA S ILVA SANTOS, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º  
2013/003277,  Pr egão n.º  000179/2013, con forme segue abaixo:

EMPRESA LOTE DESCONTO 

 RETROPAC COMERCIO DE PEÇAS 
LTDA. - ME  1,2,3,4  23%

  DESCONTO TOTAL POR LOTE  23%

O valor total estimado pelo requisitante é de  R$ 100.000,00 (cem mil reais)
O valor estimado pelo requisitante no lote 01 é de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)
O valor estimado pelo requisitante no lote 02 é de R$ 10.000,00 (dez mil reais)
O valor estimado pelo requisitante no lote 03 é de R$ 25.000,00 (vinte e cinco 
mil reais)

O valor estimado pelo requisitante no lote 04 é de R$ 15.000,00 (quinze mil reais)
 
Publique-se na Imprensa Ofi cial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba,  0 8 de janeiro 2014.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

LEI Nº 7839, DE 6 DE JANEIRO DE 2014.
Dispõe sobre denominação de via pública no loteamento Glebas Noiva da 
Colina, no Bairro Pau Queimado, neste município.  
JOÃO MANOEL DOS SANTOS, Presidente da Câmara de Vereadores de 
Piracicaba, Estado de São Paulo.

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele 
promulga, nos termos do  § 4º, art. 121 da Lei Orgânica do Município de 
Piracicaba, a seguinte:

L E I  Nº 7839
Art. 1º Fica denominada de “Rua Claudio Cavalcanti”, Cidadão Prestante, 
a Rua 2 (dois) do loteamento Glebas Noiva da Colina, no Bairro Pau Que-
imado, neste município.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 6 de janeiro de 2014.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
Presidente

JOSÉ APARECIDO LONGATTO                
1o Secretário

   ANDRÉ GUSTAVO BANDEIRA
2º Secretário

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara de Vereadores de 
Piracicaba, em  6 de janeiro de 2014.

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Diretor do Departamento Legislativo

Autor do Projeto: Vereador André Gustavo Bandeira

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a 
Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 01/2014
Objeto: Aquisição de software MS-Offi ce STD 2013 OLP NL GOV
Tipo : menor valor global
Credenciamento : Dia 23/01/2014 das 09h00 às 09h30.
Início da Sessão Pública: Dia 23/01/2014 às 09h30 na Sala de Reuniões 
da Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua São José, n.º 
547 – 2° andar - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da Câmara 
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834, 
subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00, telefones: 
(19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.
Piracicaba, 10 de janeiro de 2014.

Kátia Garcia Mesquita 
Pregoeira Ofi cial

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

PODER LEGISLATIVO



PIRACICABA, sábado, 11 de janeiro de 2014 11

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 02/2014
Objeto: Aquisição de Cadeiras Tipo: Fixa, Digitador, Diretor e Presidente
.
Tipo: menor preço global.
Credenciamento: Dia 22/01/2014 das 09 às 09h30.
Início da Sessão Pública: Dia 22/01/2014 às 09h30 na Sala de Reuniões da Câmara de Vereadores de Piracicaba 
– Prédio Anexo, situada na Rua São José, no. 547 - Centro Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada 
na Rua Alferes José Caetano n.º 834, subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00, telefones: 
(19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 11 de Janeiro de 2014.

Kátia Garcia Mesquita 
Pregoeira Ofi cial

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 03/2014
Objeto: Aquisição de periféricos para informática.
.
Tipo: menor preço global.
Credenciamento: Dia 23/01/2014 das 13 às 13h30.
Início da Sessão Pública: Dia 23/01/2014 às 13h30 na Sala de Reuniões da Câmara de Vereadores de Piracicaba 
– Prédio Anexo, situada na Rua São José, no. 547 - Centro Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada 
na Rua Alferes José Caetano n.º 834, subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00, telefones: 
(19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 11 de Janeiro de 2014.

Kátia Garcia Mesquita 
Pregoeira Ofi cia

CÂMARA MUNICIPAL DE SALTINHO

Administração 
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diarioofi cial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfi ca Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Ofi cial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, sábado, 11 de janeiro de 201412

 


